Charles University in Prague
Faculty of Mathematics and Physics

DIPLOMA THESIS

Veronika Fǐserová
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matematické analýzy, MFF UK
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Abstrakt: Uvažujeme stacionárńı prouděńı homogenńı nestlačitelné tekutiny
nenewtonovského typu. Předpokládáme, že viskozita tekutiny záviśı na
středńı hodnotě tenzoru napět́ı (na tlaku) a na rychlosti smyku. Motivaćı
pro tuto závislost může být celá řada z technologického hlediska významných
experiment̊u a studíı. Zabýváme se systémem parciálńıch diferenciálńıch
rovnic, které popisuj́ı výše zmı́něná prouděńı, doplněných zároveň o ho-
mogenńı Dirichletovu (tzv. no-slip) okrajovou podmı́nku a pro tento systém
dokážeme globálńı existenci slabého řešeńı za určitých bĺıže specifikovaných
předpoklad̊u kladených na strukturu viskozity. To je provedeno pomoćı
limitńıho přechodu od slabého řešeńı dř́ıve již zavedeného aproximativńıho
systému, pro který je existence slabého řešeńı rovněž ukázána, a sice pomoćı
Galerkinových aproximaćı. Důležitou roli při samotném limitńım přechodu
poté hraje fakt, že viskozita je v jistém smyslu monotónńı. K tomu, abychom
ukázali konvergenci tlaku a symetrické části gradientu rychlosti skoro všude,
zavedeme rozklad tlaku a použijeme lipschitzovské testovaćı funkce. Pro
tento účel využijeme tzv. Lipschitzovských aproximaćı Sobolevových funkćı.
Kĺıčová slova: existence, slabé řešeńı, nestlačitelná tekutina, viskozita závislá
na tlaku a na rychlosti smyku, Lipschitzovská aproximace funkćı z W 1,p
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Abstract: We consider a steady flow of a homogeneous incompressible non-
Newtonian fluid. We suppose that the viscosity of the fluid depends on the
mean normal stress (the pressure) and on the shear rate as this dependence
is motivated by many technologically important experiments and studies.
We study a system of partial differential equations that govern such flows
of fluids subject to the homogeneous Dirichlet (no-slip) boundary condition
and establish a global existence of a weak solution under certain specified
assumptions on the structure of the viscosity. This is carried out by pass-
ing to the limit in the weak solution of a previously introduced approximate
system, the existence of which is also shown. The fact that the viscosity is
monotone in some sense plays an important role. A decomposition of the
pressure and Lipschitz test functions as Lipschitz approximations of Sobolev
functions are incorporated in order to obtain almost everywhere convergence
of the pressure and the symmetric part of the velocity gradient.
Keywords: existence, weak solution, incompressible fluid, pressure- and shear-
dependent viscosity, Lipschitz approximation of W 1,p
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1 Introduction

The most famous model that describes a flow of an incompressible fluid is
the well-known Navier-Stokes model which considers the viscosity of the fluid
to be a constant. While this model is capable of describing a large class of
flows of fluids, it is inadequate to capture the so-called non-Newtonian behav-
ior. The typical non-Newtonian features include for example the dependence
of the viscosity on the shear rate, stress relaxation, non-linear creep, the
development of normal stress differences in a simple shear flow or yield-like
behavior (for details see [26] or [20]). An interesting naturally raised question
is whether the viscosity of an incompressible fluid could also depend on the
pressure. Such a property would then fall into the class of the non-Newtonian
responses as well.

In the year 1845 Stokes was the first to consider this possibility and in
his paper [28] he carefully delineates under which conditions the viscosity
could be assumed as pressure-independent. Since then the dependence of
the viscosity on the pressure has been proven by many experimental studies
and we briefly discuss a few of them.

In 1893 Barus in [6] proposed the following relation between the viscosity
µ and the pressure p for liquids

µ(p) = µ0 exp(αp), α > 0.

This expression has been widely used in elastohydrodynamics where the fluid
undergoes a wide range of pressures and a significant change in the viscosity
occurs (see [29]). There is a great amount of another experimental work prior
to 1930 concerning the pressure-dependence of the material coefficients and
the related discussion can be found in the book [8] by Bridgman. On the
basis of experiments with more than 40 liquids Andrade in [4] suggested the
following relationship between the viscosity µ, the pressure p, the density ρ
and the temperature θ

µ(p, ρ, θ) = Aρ1/2 exp

(
B

θ
(p+Dρ2)

)
,

where A, B and D are constants. Notice that also Andrade obtained an
exponential dependence on the pressure, however, his expression seems to be
more general. A large number of more recent studies concerning other for-
mulas for the variation of the viscosity with pressure are available as well and
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almost all of these studies more or less involve the exponential dependence.
A detailed list of references related to this topic can be found in [21]. Lately,
Bair and Kottke (see [5]) have shown that in fact the viscosity can depend
even more drastically on the pressure so that the equations above cease to
be appropriate.

While the experimential background gives clear evidence for the possible
dependence of the viscosity on the pressure, such is not the case in the clas-
sical textbooks of continuum mechanics where the models for incompressible
fluids with pressure-dependent material coefficients are completely omitted.
Let us illustrate the matter by recalling the standard derivation of constitu-
tive equations for a homogeneous compressible and incompressible Newtonian
fluid (the second one is referred to as Navier-Stokes fluid). For simplicity, we
consider three-dimensional flows.

Ignoring all temperature effects, the standard approach is based on an
assumption that the Cauchy stress depends on the density and the veloc-
ity gradient and from the so-called principle of material frame-indifference
actually only through its symmetric part DDD = DDD(v) = 1

2
(∇v + (∇v)T ), i.e.,

TTT = f(ρ,DDD).

If we require the fluid to be isotropic, then the function f has to satisfy the
restriction

f(ρ,QQQDDDQQQT ) = QQQf(ρ,DDD)QQQT for all orthogonal tensors QQQ

and the standard representation theorem for isotropic tensor functions im-
plies that the stress has the following form (for representation theorems see
for example [30])

TTT = α0III + α1DDD + α2DDD
2,

where αi = αi(ρ, IDDD, IIDDD, IIIDDD) and

IDDD = trDDD, IIDDD =
1

2
((trDDD)2 − trDDD2), IIIDDD = detDDD.

The requirement on the stress being linear in DDD then yields

TTT = −p(ρ)III + λ(ρ)(trDDD)III + 2µ(ρ)DDD,

which is the Cauchy stress for the homogeneous compressible Newtonian
fluid. The pressure p appearing in this relation is a thermodynamic pressure
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and its relationship with the density ρ is through an equation of state. If
this equation is invertible then the bulk and shear viscosities λ and µ can be
indeed expressed as functions of the pressure.

On the other hand, an application of the similar procedure to a homoge-
neous incompressible fluid, i.e., to

TTT = f(DDD) and trDDD = 0,

leads to
TTT = α̃0III + α̃1DDD + α̃2DDD

2, (1.1)

where α̃i, i = 0, 1, 2, depend on

−1

2
trDDD2 = −1

2
|DDD|2 and detDDD.

If we again require the stress to be linear in DDD, the expression (1.1) simplifies
to

TTT = −pIII + 2µDDD,

with the viscosity µ being a positive constant and the pressure p being the
mean normal stress, namely

p = −1

3
trTTT.

Evidently, the viscosity cannot be expressed in terms of the pressure as the
viscosity itself is constant. Later on, we shall present an alternative approach
that, on the contrary, is capable of describing incompressible fluids with
pressure-dependent viscosities as well.

Let us now mention another example. Note that (1.1) also involves the
incompressible non-Newtonian fluids with shear rate dependent viscosity, i.e.,

TTT = −pIII + 2µ(|DDD|2)DDD, (1.2)

which include the popular power-law fluids with the viscosity of the form
µ(|DDD|2) = µ0|DDD|r−2, where r > 1 is the power-law exponent and µ0 is a
positive constant, as a special case.

In this thesis we shall be interested in the class of homogeneous incom-
pressible fluids with the viscosity depending on the pressure and the shear
rate alike and having the Cauchy stress of the following representation

TTT = −pIII + 2µ(p, |DDD|2)DDD, (1.3)
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as this model is considered in various engineering areas, among others in
elastohydrodynamics or mechanics of granular and visco-elastic materials.

We would like to remark that we will not focus our attention on the
precise dependence of the viscosity on the pressure and the shear rate, but
only consider the viscosity to satisfy certain conditions specified later.

Though the models (1.2) and (1.3) look similar, there is a remarkable
difference between these two relations. Since the pressure p is the mean
normal stress −1

3
trTTT, it becomes obvious that the first one is an explicit

relationship between TTT and DDD whereas the second expression is an implicit one
and hence cannot be gained by the procedure described above. Nonetheless,
there are at least two other concepts that are able to capture models of
the type (1.3). The first one is a thermodynamic approach based on the
maximization of the rate of dissipation and the second one is the so-called

[…]

troduce the following decomposition. We recall the problem (A.1) with
f := divu and let for u ∈ W 1,p

0 (Ω)d∩Lq(Ω)d be gu a solution of the problem

div gu = divu in Ω

gu = 0 on ∂Ω.

Then we set
Pu := u− gu,

which is equivalent to u:= Pu + gu. Note that from the definition of Pu
it is obvious that divPu = 0 a.e. in Ω. Furthermore, from Lemma A.3 we
have the following estimates

‖gu‖1,p ≤ Cdiv(Ω, p)‖ divu‖p ‖gu‖q ≤ C(Ω, q)‖u‖q (A.2)

‖Pu‖1,p ≤ (1 + Cdiv(Ω, p))‖u‖1,p ‖Pu‖q ≤ (1 + C(Ω, q))‖u‖q. (A.3)
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Sobolev functions from W 1,p
0 (Ω), p ≥ 1 can be approximated by Lip-

schitz functions that coincide with the originals up to sets of small Lebesgue
measures. However, such approximations are nothing new. Already in 1984
Acerbi and Fusco in [1] showed their applications in the calculus of varia-
tions and since then they have been used by many others in various areas of
analysis, for example in the existence theory of partial differential equations
or in the regularity theory.

The following theorem mentions the important properties of these ap-
proximate functions. More details and the proof can be found in [11].

Theorem A.6. (Lipschitz approximations) Let 1 < p <∞ and Ω ⊂ Rd

be an open bounded domain with Lipschitz boundary. Let un ∈ W 1,p
0 (Ω)d be

such that un ⇀ 0 weakly in W 1,p
0 (Ω)d as n→∞. We set

K := sup
n
‖un‖1,p <∞

γn := ‖un‖p → 0 (n→∞).

Let θn > 0 be such that (e.g. θn :=
√
γn)

θn → 0 and
γn

θn

→ 0 (n→∞).

Let µj := 22j
. Then there exist a sequence λn,j with

µj ≤ λn,j ≤ µj+1 (A.4)

and a sequence un,j ∈ W 1,∞
0 (Ω)d such that for all j, n ∈ N

‖un,j‖∞ ≤ θn → 0 (n→∞), (A.5)

‖∇un,j‖∞ ≤ cλn,j ≤ cµj+1 (A.6)

and up to a nullset (M denotes the Hardy-Littlewood maximal function1)

{un 6= un,j} ⊂ Ω ∩ ({M(un) > θn} ∪ {M(∇un) > 2λn,j}). (A.7)

Moreover, for all j ∈ N and n→∞

un,j → 0 strongly in Lq(Ω)d ∀q ∈ [1,∞],

un,j ⇀ 0 weakly in W 1,q
0 (Ω)d ∀q ∈ [1,∞),

∇un,j ∗
⇀ 0 weakly* in L∞(Ω)d×d

(A.8)

1For a function f ∈ L1(Rd), we define the Hardy-Littlewood maximal function through
(Mf)(x) := sup

r>0

1
|Br(x)|

∫
Br(x)

|f(y)|dy.
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and for all n, j ∈ N

‖∇un,jχ{un 6=un,j}‖p ≤ c‖λn,jχ{un 6=un,j}‖p ≤ c
γn

θn

µj+1 + c εj, (A.9)

where εj := K 2−j/p vanishes as j →∞ and the constant c depends on Ω.

Finally, we mention two lemmas that are useful for the proof of existence
of solutions to the Galerkin system.

Lemma A.4. Let (U , ·, | · |) be a finite-dimensional Hilbert space and let the
mapping φ : U → U be continuous and satisfy

∃ρ > 0 : φ(u) · u ≥ 0 ∀u ∈ ∂Bρ ⊂ U .

Then φ has at least one zero in Bρ, i.e., ∃u ∈ Bρ : φ(u) = 0.

Proof. Assume that φ has no zero in Bρ. Then the mapping

F : u 7−→ −ρ φ(u)

|φ(u)|
, u ∈ Bρ

is well-defined, continuous and F (Bρ) ⊂ ∂Bρ ⊂ Bρ. Since U is a finite-
dimensional space, then according to Brouwer’s fixed point theorem there
exists u ∈ Bρ such that F (u) = u. Therefore,

u = −ρ φ(u)

|φ(u)|
∈ ∂Bρ.

According to the assumption

0 ≤ φ(u) · u = −ρ |φ(u)|2

|φ(u)|
< 0,

which leads to a contradiction. �

Let {ak}∞k=1 be a basis in some separable space W 1,p
0 (Ω)d and let N ∈ N be

fixed. Then we can prove the following.

Lemma A.5. For every K > 0 there exists ρ > 0 such that for all |dN | = ρ

holds ‖
N∑

s=1

dN
s a

s‖1,p ≥ K.
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Proof. We denote j := inf
|dN |=1

‖
N∑

s=1

dN
s a

s‖1,p and first show that j > 0.

Considering that j = 0 yields existence of a (sub)sequence dN
k (|dN

k | = 1)
such that

lim
k→∞

N∑
s=1

dN
s,ka

s = 0 a.e. in Ω.

This, however, also means that

N∑
s=1

lim
k→∞

dN
s,ka

s = 0 a.e. in Ω.

Since {ak}∞k=1 is a basis, then necessarily lim
k→∞

dN
s,k = 0, s = 1, . . . , N , which

leads to a contradiction with |dN
k | = 1.

We set ρ := K
j

and finally conclude that

inf
|dN |=ρ

‖
N∑

s=1

dN
s a

s‖1,p = inf
|dN |=K

j

‖
N∑

s=1

dN
s a

s‖1,p = inf
|dN |=K

j

K

j
‖

N∑
s=1

j

K
dN

s a
s‖1,p

=
K

j
inf

|d̃N |=1

‖
N∑

s=1

d̃N
s a

s‖1,p = K.

�
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Partielles, pages 102–128, Les Presses de l’Université de Montréal,
Montréal, 1966.
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