Posudek diplomové práce Veroniky Fišerové: Lipschitz Functions in Analysis of PDEs

Petr Kaplický

1 Popis problému studovaného v DP

Ve své diplomové práci se Veronika Fišerová zabývá existencí slabého řešení systémů rovnic popisujícího ustálené proudění tekutin, jejichž viskozita závisí na tlaku a smyku. Podmínky na růsty viskozity tekutiny jsou voleny tak, že přirozený prostor v němž se hledá slabé řešení je $W^{1,r}(\Omega)$, pro $r \in (2d/(d+2), 3d/(d+2))$. S tím souvisí také hlavní obtíž, kterou je v důkazu existence slabého řešení nutné překonat-slabe řešení není vhodná testovací funkce ve slabé formulaci úlohy. Další komplikace jsou nelineární závislost tenzoru napětí na smyku a závislost tenzoru napětí na tlaku obecně. Pro důkaz existence slabého řešení je původní problém dvojnásobně aproximován. Pro limitní přechod k řešení původního problému je užito pokročilých technik založených na Vitaliho větě, aproximaci sobolevovských funkcí pomocí lipschitzovských funkcí a rozdělení tlaku.

2 Hodnocení obsahu DP

V práci je rozšířen výsledek o existenci slabého řešení z článku [Frehse, J.; Málek, J.; Steinhauer, M.: On analysis of steady flows of fluids with shear-dependent viscosity based on the Lipschitz truncation method. SIAM J. Math. Anal. 34 (2003), no. 5, 1064–1083] pro tekutiny, jejichž viskozita může navíc záviset na tlaku. Podle mých znalostí se jedná o původní výsledek. V důkazu se používá složitých postupů, nicméně autorka se s nimi pěkně vyrovnává a prezentuje uspořádaný a srozumitelný matematický text. Jediné, co by snad bylo možné vytknout je na některých místech přílišná stručnost práce. V diplomové práci je možné se zabývat i podrobnostmi důkazu.

Konkrétně by mne zajímalo, proč se do rovnice pro moment hybnosti přidává při η -aproximaci $v^{\epsilon,\eta}$ právě na mocninu $2r' - 1$? Proč celá procedura funguje s dvojitou aproximací a ne přímo, nebo jen s jednoduchou aproximací? Je nutná podmínka $r < 3d/(d+2)$?

3 Závěr

Diplomová práce obsahuje nové zajímavé výsledky o existenci slabého řešení rovnic popisujících proudění neneutronovských tekutin. Práce je přehledně uspořádaná a pečlivě sepsaná. Neobsahuje (skoro) žádné překlepy. Je jisté, že tato práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze 29. května 2007,

Petr Kaplický, KMA MFF UK